após a discussão das matérias, as acionistas presentes deliberaram, por unanimidade, sem quaisquer 
ressalvas, reservas ou restrições, o que segue: (i) Aprovar a distribuição de juros sobre capital próprio 
(“JCP”) pela Companhia, calculados sobre o Patrimônio Líquido da Companhia, no montante bruto 
de R$ 266.486.325,62 (duzentos e sessenta e seis milhões, quatrocentos e oitenta e seis mil, trezentos 
e vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos). (ii) Sobre o valor de JCP incidirá imposto de renda 
retido na fonte à alíquota de 15% (quinze por cento), no valor de R$ 39.972.948,84 (trinta e nove 
milhões, novecentos e setenta e dois mil, novecentos e quarenta e oito reais e oitenta e quatro centavos), 
remanescendo o valor líquido de R$ 226.513.376,78 (duzentos e vinte e seis milhões, quinhentos e treze 
mil, trezentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos), montante que será distribuído entre os 
acionistas da seguinte forma: a. EDP Renováveis S.A., titular de 99,9999% (noventa e nove virgula 
nove, nove, nove, nove por cento) das ações representativas do capital social da Companhia, receberá a 
título de JCP o valor líquido de R$ 226.513.376,55 (duzentos e vinte e seis milhões, quinhentos e treze 
mil, trezentos e setenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos); e b. EDP Renewables Europe S.L., 
titular de 0,0001% (zero, zero, zero, zero, hum por cento) das ações representativas do capital social da 
Companhia, receberá a título de JCP o valor líquido de R$ 0,23 (vinte e três centavos).